关于做好2021-2022学年下学期本科
期末考试工作的通知
作者：卢凤娟         校对：林小凤       审核：贾冰
各单位：

为了规范实施2021-2022学年下学期本科期末考试，现将有关事项通知如下：

一、考试命题
（一）命题流程和完成时间
1.请各相关教研室按照教学大纲做好考试方案，填写《广西医科大学课程考试命题计划细目表》（教务处网站/表格下载/考试管理），组织副教授及以上教师组成命题小组进行命题；
2.要求教研室主任从质量和意识形态方面严格审核，二级学院负责全面审核。命题结束并审核无误后，填写《广西医科大学考试命题审批表》（已更新，见附表1）。
3.每门课程根据考试对象的不同要求，分别命题2套。同一时段考试的双语班、教改班等群体由教研室根据教学要求自行决定是否单独命题。
4.命题工作要求在授课结束前完成。使用教务处考试中心命题室命题的教研室请先致电预约。
（二）题型设计
参见《广西医科大学本科教育考试管理规定》相关要求。应尽量在考试中引用新型、先进的题型，不同课程应根据课程性质选定考试题型及比例。一般课程考试，不同考试类型题型及比例如下：
1.闭卷考试命题中，各种题型及比例如下：

1.1选择题：占试卷总分的20-60%（多项或不定项选择题≤10%），题量不少于20道。
1.1.1临床医学类专业的诊断学、外科学总论、内科学、外科学、妇产科学、儿科学：50%，单选题每题1分，题型包括A1、A2、A3、B1型（A3型每组问题2-3个；B1型每组题干问题≤4个）；每种题型的分数占比不少于10%。其他课程根据课程性质和教学要求而定。
1.1.2其他医学类专业的主干课程50-60%，单选题每题1分，多选题每题≤2分；其他课程每题≤2分。题型包括A1、A2、A3、B1型（A3、B1型要求同1.1.1）。其他课程根据课程性质和教学要求而定。
1.1.3医师资格考试、医学院校临床医学专业（本科）水平测试涉及的学科课程建议按全国统考题型命题（A4除外）。
1.1.4其他公共课和非医学类专业的课程由教研室根据课程性质和教学大纲自主确定。
1.2简答题或问答题（只选其中一种）：10%～30%，2～5题，每题4～8分。
1.3论述题、改进型论述题、病例分析题、案例分析题、计算题等：分数占比和题量为：占试卷总分的20%～50%；2～4题；分值:8-15分。医学类专业临床主干课程的主观题可全部考改进型论述题或病例分析题。
1.4特殊情况：学时数≤20的课程，可只考主观题（可采用开卷形式）；理论学时数≤10的课程，可根据教学要求不考理论考试；理论期考成绩占比低于30%的课程可全部考选择题，题量不少于50道。
2.开卷考试：命题应体现开卷考试的特点，以考核综合分析、应用能力和解决问题能力为主。考题答案不应含有可从教材或其它允许携带的资料上直接抄录的内容。
3.附加题：为鼓励学生探索、拓展知识面、发挥优势和潜能，鼓励各专业主干课程另准备附加题1题。题型为综合性论述题，分值10分。学生可自主选择作答，答对者其得分计入考试总分，超过100分者按100分计。命题要求：（1）高难度，难度值在0.1左右（即本题通过率在10%左右）；（2）内容超纲，或覆盖多个章节具有高度综合性，或反映本学科新成果、新进展。

（三）试卷排版：由教研室按《关于规范课程考试试卷排版的通知》（详见教务管理QQ群文件）要求完成。

（四）题库应用：学校网络题库可在网上登录使用，具体科目见附表2-4。不能正常登录的教研室请联系教务处考试中心。部分试题可从教务处考试中心提供或教学单位自有的题库抽取，教研室根据教学具体要求做适当修改，不足部分由教研室补充。由于题库试题重复使用率较高，对应教材版本滞后，不建议使用题库原题进行考试。
（五）五年制临床医学专业事宜：本学期2018级五年制临床医学专业的临床课程均由肿瘤医学院和三附院教学联合体相应教研室牵头组织教学工作，根据《广西医科大学五年制临床医学专业临床课程教学管理细则（试行）》（桂医大教〔2019〕10号）开展期考工作。第一、第二临床医学院积极协助和配合。具体安排见本学期的教学任务书。
二、试卷印刷与领取
（一）教研室按《广西医科大学本科教学考试试卷印刷管理细则（暂行）》（桂医大教〔2019〕37号）做好试题（试卷）审核和保密工作。将试题清样按学校要求排版打印后装袋密封，或在工作时间一对一交接PDF版；由教师或工作人员（禁止学生）提前至少7个工作日送审付印。为做好试题保密工作，保证“付印审核—送印”工作环节的有效衔接，不建议在工作时间以外发送或擅自发送试题清样电子文件。
（二）在不同校区领取的试卷请分开填写试卷印刷申请单，以区分校区印刷、存放以及分发试卷；申请单上务必注明试卷领取地点。领取试卷时须出示试卷领取凭条或试卷印刷申请单原件、工作证（牌）或临时出入证。
（三）玉林校区的试卷自行印刷。多校区统考课程的试卷送教务处考试中心审核后，由教务处或教研室对接玉林校区教研科完成印刷，教研室考前1个工作日内领取。其他非统考课程的试卷由玉林校区自行审核、印刷。玉林校区教研科相关人员应严格遵守保密规定，做好试题/试卷保密、交接、印刷、保管和发放工作。
（四）全程教学统考课程的试卷由学校统一印刷和安排运送，各相关附属医院做好试卷交接和保管工作。其他非统考的全程教学考试试卷由南宁市外各附属医院自行印制并根据文件做好保密工作。
三、监考安排
（一）每个考场监考员不少于2名。超过100名考生的考场，安排3-4名监考员。

（二）监考工作均由教研室提前安排。监考员不足的，首先由二级学院协助解决。二级学院解决不了公共课监考员缺额问题的，须提前不少于7个工作日报学校教务处。
（三）教研室考前必须开展监考员培训，强调工作责任、明确监考操作流程和要求，并留存培训工作记录。培训内容包括：
1.《广西医科大学本科教育考试管理规定》，以及附件1《监考操作规程》、附件2《监考员职责》、附件3《考生守则》；
2.《广西医科大学本科教育考试违规处理办法》。
（四）因疫情原因实施远程视频监考，应保证最少一个机位，并以侧面视角为佳，要求能看见考生全貌、动作和前后环境。
四、其他事项
（一）关于网络考试，机位及网络等条件均满足者方能安排网考。拟采用网络考试形式进行期考的教研室需自行与武鸣校区机房管理员联系，校本部的机房由教务处安排。期考安排意见征求稿出来后教研室填写《课程网络考试申请表》（详见教务管理QQ群文件），递交考试中心审核后报教务科统一安排。
（二）因疫情原因，不能按期返校的学生可由教研室根据其学习进度和网考条件决定是否实施远程期末考试。需要实施远程考试的由教研室借助校内校外各网考/学习平台实施考试，通过QQ、微信视频，或腾讯会议等手段实现远程视频监考，并在考场记录表上如实记录。
（三）境外国际学生和港澳台学生的考核方式由教研室自由选择，建议以非标准化答案考核为主。国教院协助实施考试。该部分学生的课程成绩构成和比例在遵循《广西医科大学本科课程过程考核管理办法》（桂医大教〔2020〕3号）的前提下，可根据实际教学情况进行适当的调整。
（四）试题中可带图片等多媒体素材，考试时可用投影形式显示。若需使用多媒体设备进行考试，请联系教室管理员。
（五）全程教学临床课程的命题工作另行安排。
（六）具体考试时间由教务处教务科另行安排。
（七）考试过程中出现疑似新型冠状病毒肺炎症状情况的处置按学校相关文件执行。
请各二级学院领导切实抓好考试各环节工作，加强指导、协调和督查，确保考试工作顺利进行。
联系电话：考试中心 0771-5358374；教务科 0771-5358364
附表：1.广西医科大学考试命题审批表（实例）
2.我校考易试题库科目一览表
3.我校南琼试题库科目一览表
4.我校中国医学教育题库科目一览表
                            广西医科大学教务处

                               2022年4月13日
附表1      广西医科大学本科考试命题审批表（实例）

教研室： ****教研室    20**―20** 学年 上□下□√ 学期   期中□期末□√ 考试
	课程名称
	***学
	考试用时
	150分钟

	考试方式
	开卷□    闭卷□√   其它（请注明）：

	年级、专业
	20**级临床医学本科××班
	应试人数
	300

	授课教师
	理论课：XXX等31位老师，见习课：XX等8位老师

	试     卷    基    本    情     况

	试卷
	题型及分数比例（%）

（无附加题）
	是否符合教学大纲
	题量、难度是否适度
	有否标准答案和评分标准
	与近一年试卷试题重复情况
	两卷题量、难度是否相当
	两卷试题重复率

	考试卷
	选择题（60％）

简答题（20％）

分析题（20％）
	符合
	题量合适，难度中等
	有
	0
	相当
	0

	备用卷
	选择题（60％）

简答题（20％）

分析题（20％）
	符合
	题量合适，难度中等
	有
	0

	命题

教师
	教授：   人， 副教授：   人； 讲师   人

签字：手写                                              年   月    日

	审核

意见
	教

研

室

	                        签字：手写
                                           年   月   日

	二级学院
	                            签字（盖章）：

                                           年   月   日

说明：1.期中考试命题不需备用卷；

2.选择项请在相应“□”内打“√”；

3.该表一式两份，签字盖章后一份留教研室与试卷一同存档，一份交二级学院。
        4.有附加题的考试，“题型及分数比例（%）”改为“题型及分数”
附表2：我校考易试题库科目一览表
	序号
	科目名称
	序号
	科目名称

	1
	病理学（理论）
	19
	组织学与胚胎学

	2
	组织胚胎学
	20
	生理学

	3
	生理学
	21
	病理生理学

	4
	系统解剖学
	22
	系统解剖学

	5
	生物化学
	23
	医学微生物学

	6
	病理生理学
	24
	生物化学

	7
	药理学
	25
	妇产科学

	8
	内科学
	26
	儿科学

	9
	Internal Medicine
	27
	病理学

	10
	妇产科学
	28
	外科学

	11
	传染病学
	29
	环境卫生学

	12
	临床医学概论（内科）
	30
	药理学

	13
	临床医学概论（外科）
	31
	基础化学

	14
	精神神经病学
	32
	医学心理学

	15
	医学伦理学
	33
	大学英语

	16
	流行病学
	34
	口腔黏膜病学

	17
	执业资格题库-西医基础综合
	35
	卫生法学

	18
	执业资格题库-西医临床综合
	36
	老年医学

附表3：我校南琼试题库科目一览表
	科目名称
	科目名称
	科目名称

	2007人卫临床医师
	人卫8轮本科医学遗传学
	人卫七版生物化学

	北医考研儿科学第二版
	人卫8轮本科影像学
	人卫全科医生

	北医考研妇产科学第二版
	人卫8轮本科预防医学
	人卫现代麻醉学二版

	北医考研内科学第二版
	人卫8轮本科诊断学
	人卫医学分子生物学

	北医考研外科学第二版
	人卫8轮本科中医学
	人卫医学细胞生物学

	北医执业冲刺口腔2014
	人卫8轮本科组织学胚胎学
	人卫执业药师药事管理与法规2016

	北医执业冲刺临床2014
	人卫本科检验分子生物学
	人卫执业药师药学2016

	国考中心执业模拟公卫2017
	人卫本科检验基础检验学
	人卫执业医病史病例

	国考中心执业模拟口腔2017
	人卫本科检验免疫学
	人卫执业医病史病例

	国考中心执业模拟临床2014
	人卫本科检验生物化学
	山东影像多选

	国医药执业医病史病例
	人卫本科检验输血学
	汕头大学眼科学

	湖南科技心电图
	人卫本科检验微生物学
	四军大妇产科学

	军科护士资格考真题
	人卫本科检验仪器技术
	四军大内科学

	军科执业医病史病例
	人卫本科金匮要略讲义
	同济大学病理学

	军科执业医师病史病例
	人卫本科临床中药学
	同济大学传染病学

	七版中医基础
	人卫本科内经讲义
	同济大学儿科学

	七版中医推拿
	人卫本科伤寒论讲义
	同济大学耳鼻咽喉-头颈外科学

	七版中医针炙学
	人卫本科温病学
	同济大学妇产科学

	人卫5轮本科成人护理
	人卫本科针灸学
	同济大学精神病学

	人卫5轮本科儿科护理
	人卫本科中国医学史
	同济大学内科学

	人卫5轮本科儿童护理
	人卫本科中西医结合传染病学
	同济大学神经病学

	人卫5轮本科妇产科护理
	人卫本科中西医结合儿科学
	同济大学生物化学

	人卫5轮本科基础护理
	人卫本科中西医结合妇产科学
	同济大学外科学

	人卫5轮本科急危重症护理
	人卫本科中西医结合急救医学
	同济大学医学影像学

	人卫5轮本科健康评估
	人卫本科中药学
	同济大学诊断学

	人卫5轮本科精神科护理
	人卫本科中医儿科学
	西安交大护士执业原卷

	人卫5轮本科康复护理
	人卫本科中医妇科学
	协和公卫执业医师考题精析与避错

	人卫5轮本科内科护理
	人卫本科中医骨病学
	协和护士资格考题精析与避错2017

	人卫5轮本科外科护理
	人卫本科中医基础理论
	协和口腔医师执业题库解析

	人卫5轮本科五官科护理
	人卫本科中医筋伤学
	协和医师执业题库解析

	人卫5轮本科中医护理
	人卫本科中医经络腧穴学
	协和执业应试公卫2014

	人卫8轮本科病理生理学
	人卫本科中医学基础
	协和执业应试临床2014

	人卫8轮本科传染病学
	人卫本科中医眼科学
	中国医药临床执业练习

	人卫8轮本科核医学
	人卫本科中医药事管理与法规
	中国医药临床执业模拟

	人卫8轮本科精神病学
	人卫本科中医诊断学
	中国医药执业药师药事管理与法规2017

	人卫8轮本科临床流行病学
	人卫病理学试题库
	中国医药执业药师药学2017

	人卫8轮本科临床药理学
	人卫公卫执业医师模拟卷2016
	中国医药执业药师真题药学2014

	人卫8轮本科流行病学
	人卫护士执业模拟试卷2017
	中国医药执业真题药事管理法规2014

	人卫8轮本科麻醉学
	人卫护士执业习题精选2017

	人卫8轮本科人体寄生虫学
	人卫护士资格金典

	人卫8轮本科神经病学
	人卫护士资格考同步解析技巧

	人卫8轮本科生理学
	人卫局部解剖学

	人卫8轮本科卫生学
	人卫口腔执业金典

	人卫8轮本科系统解剖学
	人卫口腔执业医师模拟卷2016

	人卫8轮本科药理学
	人卫临床病例妇产科儿科

	人卫8轮本科医学免疫学
	人卫临床病例内科外科

	人卫8轮本科医学生物学
	人卫临床执业金典

	人卫8轮本科医学微生物学
	人卫临床执业医师模拟卷2016

	人卫8轮本科医学心理学
	人卫临床执业医师模拟试题及习题

附表4. 我校中国医学教育题库科目一览表

	科目名称
	科目名称

	系统解剖学
	医学文献检索与论文写作

	内科学
	病理学

	医学细胞生物学
	耳鼻咽喉-头颈外科学

	局部解剖学
	卫生法

	外科学
	病理生理学

	医学遗传学
	口腔科学

	组织学与胚胎学
	医学导论

	妇产科学
	药理学

	临床药理学
	皮肤性病学

	生物化学与分子生物学
	全科医学概论

	儿科学
	医学心理学

	医学统计学
	核医学

	生理学
	麻醉学

	神经病学
	法医学

	医学伦理学
	流行病学

	医学微生物学
	急诊与灾难医学

	精神病学
	诊断学

	临床流行病学与循证医学
	卫生学

	人体寄生虫学
	医患沟通学

	传染病学
	医学影像学

	康复医学
	中医学

	医学免疫学
	肿瘤学概论

	眼科学

PAGE
1